
                                                         

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

87010 TERRANOVA DA SIBARI (CS) 
Tel. 0981/957354 - FAX 0981/955092 – Via Orto S.  Antonio Cod. Fisc.: 94006030780 –  

Cod. Mecc.CSIC842008 Sito web: http://www.ic terranovadasibari.edu.it/ 
Email: csic842008@istruzione.it- Codice Univoco UFL1E5 

 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs50/2016 e D.lgs 56/2017 (correttivo Codice 

contratti) mediante trattativa diretta in piattaforma ME.PA 

 
Abbonamenti mensili per schede sim per la fruizione delle piattaforme nonché per la necessaria connettività in 

rete di cui al D.M. n.187 del 26/03/2020- 
 

 
 

C.I.G. ZD22D3BBF9 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii. ; 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107."; 

Vista la delibera del 31/10/2019 con la quale è stato approvato il PTOF; 

Vista la delibera del 29/11/2019 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020; 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.l.gs 50/2016 e successivo D.lgs 56/2017(correttivo codice contratti) che 

prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o 

determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ravvisata la necessità di provvedere, URGENTEMENTE, agli abbonamenti mensili sim, per la fruizione 

delle piattaforme nonché per la necessaria connettività in rete di cui al D.M. n.187 del 26/03/2020, 

Rilevato  che  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3,  della  L.  n.  488/99  le  Amministrazioni  Pubbliche  che 

non abbiano aderito alle convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell’art. citato ed intendano espletare 

autonome procedure di gara per l’acquisto beni/servizi comparabili con quelle oggetto delle predette 

convenzioni sono tenuti ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

 

mailto:csic842008@istruzione.it-




Valutato che necessita provvedere, IN TEMPI RAPIDISSIMI, alla fornitura de qua e che, inoltre, non risulta attiva 

una specifica convenzione CONSIP rispondente alle caratteristiche analitiche dei beni riportate nella allegata scheda 

tecnica e che, altresì, la ditta COMPUTER SYSTEM di ALESSIO SASSONE è in grado di soddisfare la specifica 
fornitura velocemente; 

Considerata, che la stessa  ditta de quibus risulta iscritta al MEpa, 

Atteso che l’istituzione scolastica procedente risulta priva di una piattaforma di e-procurement e, pertanto, 

in deroga all’art. 40 comma 2 del Dlgs 50/2016 che recepisce l’art. 22 della direttiva 2014/24 /UE è 

legittimata ad espletare procedure negoziali in forma cartacea, giusto art. 52, commi 1,2 e 3 del D.lgs 

50/2016; 

Esperita, nonostante l’urgenza a provvedere in merito, idonea indagine di mercato (Me.PA) al fine di 

soddisfare efficienza, legalità e contenimento della spesa pubblica; 

 
Vista la disponibilità nel P.A. E.F. 2020; 

 
In armonia e rispetto dei principi di, economicità, efficacia, tempestività correttezza, non 

discriminazione, trasparenza e pubblicità e di rotazione, 

 
DETERMINA 

 
1.   le premesse e l’allegata scheda tecnica  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento; 

2.   di affidare, alla ditta Computer System di Alessio Sassone con sede legale in Terranova da Siabri 

(CS) per le motivazioni di cui in premessa, mediante trattativa diretta in piattaforma ME.PA,  gli 

abbonamenti da mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, 

per la fruizione delle piattaforme nonché per la necessaria connettività in rete di cui al D.M. n.187 del 

26/03/2020- per un totale di €. 190,00 importo non ivato; 
 

3.   Di dare atto che la spesa troverà conforto nel P.A. E.F.2020 – A2 – Funzionamento Generale, voce e 

sottov. 2-3-9; 

4.   Di porre in essere tutte le conseguenti formalità procedurali. E precisamente: 

   verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale con modalità semplificate 
di accertamento poichè procedura di importo inferiore alla soglia comunitaria(linee guida 
Anac n. 4 paragrafi nn. 4.2.2 e 4.2.3.); 

   obblighi di tracciabilità; 
   obblighi di pubblicità e trasparenza; 
   obblighi di comunicazione all’ANAC e all’ AGID(approvvigionamento fuori convenzione 

Consip); 
   affidamento della fornitura occorrente alla ditta Computer System di Alessio Sassone 

subordinato, nella sua efficacia, al positivo accertamento dei requisiti di carattere generale e 
speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’ art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016. 

 
Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 241/90, il 

responsabile del procedimento è il DSGA dell’Istituzione scolastica. 

 
La presente determina ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all’Albo online della scuola, 

sezione Amministrazione trasparente. 

 
                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

(Dott.ssa Mara Letizia Belmonte) 
(Firma autografa sostituisce a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lg s. 39/93 



N°23 Asus Notebook  X540MA-GQ791T: Caratteristiche  tecniche 
Garanzia : 12 mesi 

 

 

Sistema Operativo  Windows 10 (64bit)  
Schermo  15.6 pollici - Risoluzione: 1366x768 - Dettagli: 

HD-No Glare  
Processore  Intel Celeron N4000 Processor (4M Cache-up 

to 2.6 GHz)  
Ram  4GB on board - Massima supportata: 4G  
Scheda Video  Intel UHD Graphics 600 - Memoria: Condivisa - 

Uscite: HDMI 1.4  
Hard Disk  SATA 256GB 2.5' SSD  
Unità Ottica  [SATA] 8.9"mm 8X Super Multi with Double 

Layer  
Webcam  VGA Web Camera (Fixed type)  
Audio  Sonic Master - 1x Headphone-out & Audio-in 

Combo Jack  
Porte USB  2x USB 2.0 - 1x USB3.1 Type A (Gen1)  
Porte e Connettività  Wireless: WiFi 802.11ac - Bluetooth: V 4.1  
Card Reader  Micro SD  
Applicativi  Microsoft Office 365 Customer Trial  
Alimentazione  Batteria 3 celle - Alimentatore 33W  
Dimensioni e Peso  38.1(W) x 25.1(D) x 2.72 ~ 2.72 (H) cm - 1.9 Kg  
Caratteristiche speciali  Tasti ad isola - integrated Numeric Keypad  
Colore  Chocolate Black  
Tastiera  QWERTY Italiana  
 


